ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Centrum biologie, geověd a envigogiky

Studijní program: Bakalářský

Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání

Katedra: Centrum biologie, geověd a envigogiky

Vedoucí katedry: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Dynamika sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném

segmentu Kateřinského potoka

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Autor: Petr Plecháč

Plzeň, duben 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury

a zdrojů informací.

Plzeň 15. dubna 2015

........................................................

vlastnoruční podpis

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce RNDr. Václavovi Stackemu, Ph.D. za jeho

ochotu pomoci a správné nasměrování v mých nesnázích. Dále bych rád poděkoval všem stu-

dentům, kteří mi byli nápomocni při terénních pracích, často v nehostinném počasí. Také

bych rád poděkoval svým rodičům za vynaložené úsilí při pomoci v terénních pracích a za

celkovou podporu při psaní bakalářské práce.

4

Obsah

1 Cíle práce........................................................................................................................ 7

2 Rešerše literatury ............................................................................................................ 8

3 Úvod ............................................................................................................................. 12

4 Charakteristika území ................................................................................................... 13

4.1 Prostorové vymezení a hydrologické poměry....................................................... 13

4.2 Geologická a geomorfologická charakteristika území .......................................... 17

4.3 Pedologické poměry ............................................................................................. 18

4.4 Klimatické poměry ............................................................................................... 18

4.5 Land Cover ........................................................................................................... 21

5 Metody ......................................................................................................................... 22

5.1 Terénní metody ..................................................................................................... 22

5.1.1 Terénní mapování vodního toku a bobřích staveb......................................... 22

5.1.2 Tvorba podélného profilu toku ...................................................................... 24

5.1.3 Odběr sedimentů na vytipovaných lokalitách ............................................... 25

5.2 Laboratorní výzkum .............................................................................................. 27

5.2.1 Granulometrická analýza odebraných sedimentárních vzorků (sítová

granulometrie) .............................................................................................................. 27

5.2.2 Popis jednotlivých částí odebraných sedimentárních jader ........................... 28

5.2.3 Laserová granulometrie ................................................................................. 28

5.2.4 Ztráta žíháním ................................................................................................ 28

5.3 Zpracování získaných dat ..................................................................................... 29

5.4 Analýza mapových děl .......................................................................................... 30

5.5 Mapování bobřích hrází a určení jejich relativního stáří ...................................... 31

5.6 SL index (stream length) ....................................................................................... 31

5.7 Analýza hydrologických poměrů .......................................................................... 34

5.8 Objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi ................................................... 35

5

6 Výsledky....................................................................................................................... 38

6.1 Granulometrie ....................................................................................................... 38

6.1.1 Výsledky měření pomocí komorového vzorkovače na stanovišti č. 1 .......... 38

6.1.2 Výsledky měření pomocí komorového vzorkovače na stanovišti č. 2 .......... 38

6.1.3 Granulometrický rozbor jednotlivých částí na stanovišti č. 2 odspoda (báze)

nahoru 39

6.2 Popis jednotlivých částí odebraných sedimentárních jader .................................. 44

6.3 Přesné měření podélných profilů .......................................................................... 45

6.4 SL index ................................................................................................................ 48

6.5 Hydrologické poměry ........................................................................................... 52

6.6 Mapování bobřích staveb ...................................................................................... 58

6.7 Analýza mapových děl .......................................................................................... 61

6.8 Objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi ................................................... 63

7 Diskuze výsledků ......................................................................................................... 64

7.1 Použitá literatura ................................................................................................... 64

7.2 Zachycení sedimentů bobří hrází .......................................................................... 68

7.3 Objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi ................................................... 74

7.4 Sedimentologická analýza .................................................................................... 75

7.5 Mapování bobřích staveb ...................................................................................... 75

7.6 Změna koryta toku ................................................................................................ 76

7.7 Hydrologické poměry ........................................................................................... 76

7.8 Analýza mapových děl .......................................................................................... 77

7.9 SL index ................................................................................................................ 77

8 Závěr............................................................................................................................. 79

9 Souhrn .......................................................................................................................... 80

10 Summary ................................................................................................................... 81

11 Seznam použité literatury ......................................................................................... 82

6

12 Datové zdroje ............................................................................................................ 86

13 Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................ 87

14 Přílohy ...................................................................................................................... 90

7

1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zhodnocení dynamiky sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném

segmentu Kateřinského potoka.

Impulsem pro tuto práci byla absence úplného či alespoň částečného výzkumu této pro-

blematiky v České republice. K dosažení hlavního cíle bylo použito i několik dílčích cílů:

1. Přesné zaměření podélného profilu toku.

2. Zjištění objemu zadržených sedimentů a jejich sedimentologická analýza.

3. Porovnání chodu sedimentů v okolních tocích.

4. Mapování bobřích staveb.

8

2 Rešerše literatury

Bobr evropský (Castor fiber) je na našem území největším hlodavcem, dosahuje délky až

100 cm, hmotnosti až 30 kg a dožívá se až 20 let. Srst je zbarvená do světle hnědé až černé.

Typickým znakem bobra je jeho plochý šupinatý ocas a samozřejmě i jeho přední čelisti

přizpůsobené k ohlodávání kmenů stromů (Zajíček a Vlašín, 1992). V období mezi 17. –

18. stoletím byl na území Čech a Moravy zcela vyhuben. Byl velmi oblíbený pro svou

kůži, ale i kosti, zuby, sádlo, maso a další. Ve voňavkářství se hojně využíval i jeho sekret

produkovaný žlázou, někdy také zvaný „bobří stroj“. K jeho vyhubení přispěly také jím

páchané škody na okolí, zejména s rozvojem rybníkářství a rozrušování stability rybníků

(Zajíček a Vlašín, 1992). I když činnost bobra má svá pozitiva, především co se biologické

stránky týče, ke konfliktům docházelo především mezi lidmi žijícími v této lokalitě, kteří

vnímali jeho aktivitu za nežádoucí (Vorel et al., 2013). Kromě bobra evropského známe

ještě bobra kanadského. Ten je méně snášenlivý k přítomnosti člověka. Jsou si velmi po-

dobní, pravděpodobně díky společnému předkovi, nemohou se však spolu křížit. Ve druhé

polovině 20. století začala tzv. reintrodukce bobra, a to jak v Evropě, tak i v Severní Ame-

rice (Zajíček a Vlašín, 1992). Toto umělé „vysazování“ bobra započalo v Rusku a u nás

proběhlo na jediném místě a to v CHKO Litovelské Pomoraví (Zajíček a Vlašín, 1992,

Šafář, 2002).

Do západních Čech a zároveň do mého sledovaného území se bobr evropský dostal

z Bavorska. Na Kateřinském potoce se prokazatelně usídlil kolem roku 1990, o pět let dří-

ve byli bobři zaznamenáni na řece Radbuze (Zajíček a Vlašín, 1992).

Momentálně patří CHKO Český les k oblastem s nejvyšším počtem jedinců bobra evrop-

ského a oblasti Kateřinského a Nivního potoka byly vyhlášeny Evropsky významnou loka-

litou. Velikost populace je odhadována na 30 rodin (Český les, online). Jedna bobří rodina

může obsahovat 5 – 15 jedinců (Kostkan, 2000).

Velikost populace je z jiných zdrojů odhadována na 37 rodin a 185 jedinců (Marko-

vá, 2014). To představuje v průměru 5 jedinců v jedné bobří rodině.

Bobrům nejvíce vyhovují malé potůčky, mrtvá ramena či jezera. Svá území si dovedou

upravit ke vlastním potřebám. V okolí se obvykle nacházejí listnaté stromy, které po ská-

cení využívají jako stavební prvek a větve jako potravu. K vyhledávaným druhům dřevin

patří například: osika, olše, bříza, topol a některé druhy vrb (Vorel et al., 2013). Jako další

vyhledávané plodiny můžeme jmenovat šťovík stěsnaný či kopřiva dvoudomá (Zajíček

a Vlašín, 1992). Stromy (dřevo) nevyužívá bobr pouze ke stavění hrází a potravě, ale

[…]


Zdroj: Vlastní zpracování dle dat HND.BAYERN.DE (2015).

Průtok vody vyjádřen m3/s v sobě zahrnuje veličinu rychlost. Hodnoty průtoku vody in-

formují, jaký objem vody za určitý čas protekl měřícím úsekem dané hydrologické stanice.

Ve sledovaném týdnu průtok vody mírně klesal, nejednalo se však o žádné výrazné změny

a neobvyklé chování.

56

Obr. 36: Průtok vody v metrech krychlových za vteřinu za poslední rok

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat HND.BAYERN.DE (2015).

Zvýšené hodnoty na obr. 36 představují především náhlé zvýšení průtoku vody zapříčiněné

zásahem člověka nebo změnou počasí (intenzita srážek, tání sněhu ad.).
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Obr. 37: Průtok vody v metrech krychlových za vteřinu za celé dostupné sledované období

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat HND.BAYERN.DE (2015).

Na obr. 37 jsou patrné extrémní hodnoty v květnu v roce 2013. Tento extrémní výkyv lze

spojit s velkými povodněmi v Čechách, které přišly po několikadenním dešti.

Všechny výše vložené obrázky mohou dopomoci k tvorbě uceleného obrazu o chování

a změnách vodního toku Mrtvého potoka. Především extrémní hodnoty vymykající se

normálu jsou pro sledování důležité a lze je brát jako potenciální zkreslující činitele při

zkoumání bobřích hrází či usazování sedimentů ve vodním toku. Data o vodní hladině

a průtoku vody měřené v hydrologické stanici informují o změnách počasí, ale také o zása-

hu člověka, například vypuštěním přehrady či rybníka.

Sedimentární režim je nejvíce ovlivněn právě vodou. Každá změna charakteru toku ovliv-

ňuje chod sedimentů.

Extrémní hodnoty jsou zobrazeny především na začátku roku, zřejmě z důvodu tání napad-

lého sněhu. Sníh, který taje ve vyšších nadmořských výškách až později, na přelomu

března – dubna, se ve zkoumaném území výrazně neprojevil.

Největší naměřený průtok vody ve sledovaném období byl zaznamenán v polovině ledna

2015. Průtok dosahoval přibližně 5 krát větší hodnoty než obvykle.
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6.6 Mapování bobřích staveb

Obr. 38: Mapa bobřích hrází říjen 2014

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGis 10.2. na základě dat ČÚZK (2015)

Na obr. 38 byly zaznamenány 4 zničené hráze. Na těchto bobřích stavbách nebyla měřena

výška, a proto jsou na obrázku zobrazeny se statickou velikostí, u ostatních bobřích hrází

značené kolečkem odpovídá velikost značky výšce hráze. Od jediného přítoku směrem

nahoru do vyšších nadmořských výšek jsou zobrazeny 3 bobří stavby, které pro svou veli-

kost a pozici nebyly do výsledné práce nijak zahrnuty. Významná je zde první hráz od sou-

toku směrem po proudu, největší hráz, ve které byly později zkoumány sedimenty.
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Obr. 39: Mapa bobřích hrází březen 2015

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGis 10.2. na základě dat ČÚZK (2015)

Na obr. 39 byla zaznamenána pouze jedna zničená hráz, u které nebyla měřena výška

a velikost její značky je statická. U ostatních bobřích hrází značené kolečkem odpovídá

velikost značky výšce hráze.

Velikosti jednotlivých hrází se změnily, největší hráz již netvoří první hráz od přítoku

zprava, ale hráz druhá. Velikosti jednotlivých značek jsou vypočteny pouze z hodnoty výš-

ky hráze, nikoli však kolik sedimentů daná hráz zadrží nebo jaký rozliv vody do okolí za-

příčiní.

60

Obr. 40: Proložení obrázků 38 a 39

Zdroj: Vlastní zpracování v ArcGis 10.2. na základě dat ČÚZK (2015)
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6.7 Analýza mapových děl

Obr. 41: Letecký snímek z roku 2011

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Cenia (2015)

Obr. 42: Historický snímek z roku 1947

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Cenia (2015)
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Obr. 43: Topografická mapa

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Cenia (2015)

Obr. 44: III. vojenské mapování

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Cenia (2015)
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Obr. 45: II. vojenské mapování

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat Geoportál.Gov (2015)

6.8 Objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi

Nad velkou hrází na 860 m při měření 2. podélného profilu bylo zjištěno, že daná hráz za-

držuje v délce 63 m celkem 14,18 m3 sedimentů. Délka 63 m byla zvolena z důvodu toho,

že v této vzdálenosti byla naměřena mocnost sedimentů 4 cm a končilo zde nalepšení vod-

ní hladiny způsobené bobří hrází.

Nad hrází na 360 m při měření 2. podélného profilu bylo zjištěno, že daná hráz zadržuje

v délce 35 m celkem 1,83 m3 sedimentů. Délka 35 m byla zvolena z důvodu toho, že v této

vzdálenosti byla naměřena mocnost sedimentů 0,5 cm.

Velkých hrází se na Mrtvém potoce nachází 7, malých hrází 15.

Objem zadržovaného sedimentu 7 velkými hrázemi je 99,29 m3.

Objem zadržovaného sedimentu 15 malými hrázemi je 27,49 m3.

Celkový odhadovaný mokrý objem zadržených sedimentů bobřími hrázemi na Mrtvém

potoce je 126,78 m3.
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7 Diskuze výsledků
