Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Petr Plecháč
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Dynamika sedimentů v bobří aktivitou ovlivněném segmentu Kateřinského potoka

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
Dílčí cíle uvedené na straně 8 na sebe s ohledem na hlavní cíl práce nenavazují (mapování bobřích staveb jako poslední, z jakého důvodu je zařazeno porovnání s okolními toky, když autor uvádí, že se jedná o první práci svého druhu v ČR). Protože Úvod je nevhodně řazen až za cíli práce, jsou cíle vytržené z kontextu.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Stanovené metody jsou zvoleny vhodně. Problémem je skutečnost, že autor ne zcela zvládl (i jen popsat) použitý metodický aparát. Popis některých metod (viz kap. 5.2.3 a 5.2.4) je zcela nedostatečný. Je nepochopitelné, proč jsou tyto metody v práci vůbec uváděny, když nejsou nikde prezentovány odpovídající výstupy. Z metodického hlediska i celkového vyznění práce je zajímavé využití SL indexu. Naopak, zcela nevhovující a metodicky chybné je zobecňování a diskutování (viz závěr a diskuse) zrnitosti sedimentů na základě jednoho vzorku. Celkově je možné říci, že už v metodické části je zřejmý základní problém práce. Autor začal celou řadu analýz, ale žádná z nich není dotažena k alespoň uspokojivým závěrům. Některé metodické postupy (např. Obr. 14) žádám vysvětlit v průběhu obhajoby. Výpočty by bylo velmi vhodné vyjádřit vzorci.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
U SL indexu je nevhodně odkazován sekundární zdroj. Správně má být HACK (1973).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevhovující
I když autor uvádí četné zahraniční práce, kapitola věnovaná "rešerši" literatury je chaotická a působí na některých místech spíše jako fragmenty a poznámky ke zkoumanému území, než souvislý a smysluplný text. Autor například od problematiky ochrany bobrů přeskakuje ke geologii apod. (viz strana 10). Jsou zde i nepochopitelně uváděné (a k tématu se nevztahující) údaje (např. o tvrdosti křemene apod.). Výpočet SL indexu je zde nevhodně diskutován, toto mělo by být výhradně v metodice, kde je problematika řešena. Stejně tak tvorba grafu intenzity srážek by měla být ve výsledcích a ne u

vymezení zájmového území (včetně lépe popsaného postupu jeho tvorby). V práci je nepřijatelně odkazováno (např. geologická mapa – nejsou uvedeni autoři konkrétního listu, ani uvedených popisek). Nevhodně jsou uváděny sekundární zdroje např. s. 18, odst. 4 "Český les online" u Geomorfologie.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>Výsledky jsou v práci prezentovány velmi chaoticky – například u 6.1.1 autor uvádí, že jádro bylo rozděleno na pět částí (zřejmě lithofacií), ale níže jsou popsány pouze dvě. Stejně tak u 6.1.2 je uvedeno rozdělení na 16 částí, ale popisováno dále je pouze šest. Toto činí práci nepřehlednou a výrazně snižuje její věrohodnost.</p> <p>Vzhledem k tématu práce je nedostačující provedení pouze jednoho odběru sedimentů u sledovaného segmentu toku. Na základě jednoho profilu není možné cokoli vyvozovat nebo "průměrovat" jak autor provádí v závěru.</p> <p>U výsledku SL analýzy je problémem prezentace výsledků, kdy stejný podélný profil (Obr. 23 a 24) je jinak převýšen a roztažen. Stěžejní obrázky 26, 27, 28 a 29 jsou nedostatečně popsány – čtenář pouze dedukuje, který profil je vztažený k sedimentům, a který k hladině. Vynikající data, která autor získal, jsou tak výrazně znehodnocena. Autor zde skutečně mohl rozebrat změnu (tedy dynamiku) sedimentů mezi jednotlivými roky. Tato data nejsou v práci ale dále využita (dopočítání změny objemu sedimentů u jednotlivých hrází v jednotlivých letech a jejich změna) ani interpretována.</p> <p>Vztah výsledků "analýzy mapových děl" k danému tématu není z práce vůbec jasný. Stejně tak Mapování bobřích staveb (6.6) je vytržené z kontextu. Čtenáři není jasné, proč právě tato část toku je zde prezentována a jak vypadal stav na dalších částech Mrtvého potoka (viz Obr. 19).</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Práce má zcela nevhodnou strukturu – Úvod je zařazen jako kapitola 3. Obrázky jsou nevhodně prezentované (různé převýšení a zvětšení) – viz výše. Celkové problémy obrázků je možné ukázat na Obr. 1: a) nečitelnost, dvojitě nadpisy (v obrázku a v jeho popisu), neúplná legenda, kdy v obrázku je mnoho jevů, které nejsou v legendě uvedeny.</p> <p>Některá slovní spojení (např. "výskyt hydrologické stanice" – s. 17; "vlévání do potoka" u Obr. 3 atd.) jsou nevhodná. Je zcela nepochopitelné, proč autor zařadil dva zcela stejné obrázky (Obr. 30 a 60)?</p> <p>Zvláště problematický je nedůsledný a nejasný popis obrázků (viz výše). Latinský název by měl být kurzívou atd.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Diskuse je sice obsáhlá, ale problematická z následujících důvodů:</p> <p>a) jsou zde často uváděny nové skutečnosti, ne diskutována data a fakta prezentovaná v části Výsledky (např. obtékání hrází);</p> <p>b) často jsou citovány rozsáhlé části textu, což připomíná spíše rozbor literatury (viz str. 65, odst. 2).</p> <p>Zajímavé jsou závěry diskutované u SL indexu.</p>
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Doporučuji postupně diskutovat výše uvedené body. Domnívám se, že i když jde o velmi pěkné téma a zajímavě zvolené metody autor uspokojivě nedopracoval žádný

z nastíněných problémů. Na druhou stranu, i samotná řádně zpracovaná analýza SL indexu mohla vystačit na velmi pěknou bakalářskou práci. V tomto smyslu doporučuji práci redukovat, dopracovat a znovu předložit k obhajobě.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 26. 5. 2015

Oponent práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Podpis: